TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 570-CV/TU

Điều chỉnh nội dung, đối tượng

và việc xây dựng chương trình,

kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:   - Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ,

- Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

  và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, nhiệm kỳ 2020-

2025, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã chủ động tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh

ủy xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021; các cơ quan chuyên

trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã

chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của đơn vị để triển khai thực

hiện, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ

tỉnh lần thứ XX, Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIII của Đảng, lãnh đạo thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026

trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, qua đối chiếu nội dung, đối tượng kiểm tra, giám sát của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy với nội dung, đối tượng kiểm tra, giám sát của các cơ

quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh và của tổ chức chính trị - xã hội tỉnh có sự trùng lắp về nội

dung và đối tượng. Ngoài ra, một số cơ quan chọn nội dung và đối tượng giám

sát chưa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi giám sát; còn mang tính

hình thức; chưa đạt chất lượng…

Để khắc phục tình trạng nêu trên, đồng thời nhằm tránh gây khó khăn

cho hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh

ủy và sở, ngành liên quan, nhất là trong thời điểm các cấp, các ngành của tỉnh

đang tập trung cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy yêu cầu các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Đảng

đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng

đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ:

- Về thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021: Trường hợp đến

hết ngày 15/8/2021, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy đã

 2

triển khai kiểm tra, giám sát đối với ban thường vụ cấp ủy cấp huyện nhưng

chưa kết thúc thì tiếp tục tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đã ban

hành. Trường hợp chưa thực hiện, thì các cơ quan chuyên trách tham mưu,

giúp việc Tỉnh ủy điều chỉnh đối tượng kiểm tra, giám sát theo hướng kiểm

tra, giám sát đối với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc cấp ủy cấp

huyện trong việc tham mưu, giúp cấp ủy tổ chức triển khai, thực hiện các chủ

trương, nghị quyết, kết luận chuyên đề trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội cụ thể (tùy theo yêu cầu

nhiệm vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của từng địa phương, có thể lựa chọn

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát cụ thể, ví dụ như mục tiêu xây dựng nông thôn

mới nâng cao đối với huyện Tư Nghĩa, huyện Nghĩa Hành; nông thôn mới đối

với các huyện đồng bằng, thị xã và thành phố; việc chấp hành, tổ chức thực

hiện chỉ thị, kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, quyết định của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;…); hoặc

kiểm tra, giám sát đối với thường trực cấp ủy cấp huyện trong công tác lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Tỉnh ủy,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về các chuyên đề, lĩnh vực thuộc chức năng của các

cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; hoặc có thể nghiên cứu,

xem xét chuyển sang xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022 (vì hiện

nay cùng với cả nước, tỉnh ta cũng đang tập trung thực hiện công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19).

- Đối với công tác kiểm tra, giám sát năm 2022:

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy xem xét, rà soát tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh

ủy không giao nhiệm vụ kiểm tra, giám sát cho các cơ quan chuyên trách tham

mưu, giúp việc Tỉnh ủy (trừ trường hợp cần thiết).

Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, theo chức năng,

nhiệm vụ của mình thực hiện kiểm tra, giám sát đối với đối tượng là thường

trực cấp ủy cấp huyện; ban cán sự đảng, đảng đoàn hoặc giám sát các cơ quan

chuyên trách tham mưu, giúp việc cấp ủy cấp huyện. Chỉ thực hiện kiểm tra,

giám sát đối với ban thường vụ cấp ủy cấp huyện khi được Ban Thường vụ

Tỉnh ủy đồng ý.

Căn cứ Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các

cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Thanh tra tỉnh phải chủ động phối

hợp, trao đổi khi xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra, giám sát để tránh trùng

lắp về đối tượng, nội dung với Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy và giữa các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc với nhau (dự

thảo kế hoạch gửi Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy theo dõi, tham mưu Ban Thường vụ

Tỉnh ủy chỉ đạo trước khi ban hành).

2. Về công tác giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh (không phải đột

xuất):

 3

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh xây dựng các chương trình giám sát của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định của pháp

luật; gửi báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy để

phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương

trình kiểm tra, giám sát, tránh trùng lắp, chồng chéo nội dung, đối tượng.

3. Về công tác giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các

tổ chức chính trị-xã hội tỉnh:

- Về thực hiện kế hoạch giám sát năm 2021: Trường hợp đến hết ngày

15/8/2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh đã triển khai giám sát đối với ban thường vụ cấp ủy

cấp huyện nhưng chưa kết thúc thì tiếp tục tiến hành giám sát theo kế hoạch đã

ban hành. Trường hợp chưa thực hiện, thì Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh nghiên cứu, điều chỉnh đối

tượng, nội dung giám sát đúng với quy định và thẩm quyền hoặc thay đổi

phương pháp từ giám sát trực tiếp sang giám sát gián tiếp.

- Đối với công tác giám sát năm 2022: Cần rà soát, tránh các đơn vị đã

được các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Ban Thường

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

giám sát trong năm 2021. Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp Ủy ban Kiểm

tra Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến về nội dung, đối

tượng để thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội theo quy định của Bộ

Chính trị; tránh tình trạng trùng lắp đối tượng, nội dung kiểm tra, giám sát của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan chuyên

trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy.

4. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan

chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các Đảng đoàn: Hội đồng nhân dân

tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

tỉnh triển khai thực hiện; theo dõi, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy

những vấn đề cần chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh,

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh,

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Thanh tra tỉnh,

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TU,

- C, PCVP Tỉnh ủy, P. Tổng hợp,

- Lưu VP Tỉnh uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		2021-08-13T13:48:27+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-13T13:48:40+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!